Ismét más források a prágaihoz közel álló beosztást követnek csupán annyi eltéréssel, hogy a *Ne tradas Domine* rezponzórium helyett a *Redemptor meus vivit V) Lauda anima mea* tételt közlik, igaz első helyen. Ám ez a csoport az *Ego sum resurrectio* Benedictus-antifónával kapcsolódott össze.

A többi forrás csoportban a rezponzóriumok rendkívül nagy változatossággal fordulnak elő mind a kiválasztott tételek, mind azok elhelyezkedése szempontjából, így lehetetlen egy általános rendszert megállapítani. A rómaihoz hasonló forrásokban csupán az első noktornus rezponzóriumai azonosak, de a kapcsolódó tételeknél már jelentős és nagy számú eltérést találhatunk.

## A *Libera me Domine* responzórium

### Szövege

A *Libera me Domine de morte aeterna* responzórium nem egy korai időszak terméke — akkor sem, ha forrásai nagyon régiek. Szövege nagy valószínűséggel Szofoniás próféta könyvéből származik:

*Iuxta est dies Domini magna; iuxta est, et velox nimis; vox diei Domini amara, tribulabitur ibi fortis. Dies irae dies illa, dies tribulationis et angustiae, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulae et turbinis. Dies tubae et clangoris super civitates munitas, et super angulos excelsos. Et tribulabo homines, et ambulabunt ut caeci, quia Domino peccaverint: et effundetur sanguis eorum sicut humus, et corpora eorum sicut stercora. Sed et argentum eorum et aurum eorum non poterit liberare eos in die irae Domini; in igne zeli eius devorabitur omnis terra, quia consummationem cum festinatione faciet cunctis habitantibus terram.*<sup>71</sup>

Bár a *Libera me Domine* számos kifejezése közvetlenül vagy közvetve Szofoniás könyvéből ered, hasonló apokaliptikus szakaszok találhatók Joel próféta könyvében is:

*Canite tuba in Sion, ululate in monte sancto meo, conturbentur omnes habitatores terrae: quia venit dies Domini, quia prope est. A facie eius contremuit terra, moti sunt caeli sol et luna obtenebrati sunt, et stellae retraxerunt splendorem suum. Et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui; quia multa sunt nimis castra eius, quia fortia, et facientia verbum eius; magnus enim dies Domini, et terribilis valde; et quis sustinebit eum? Et Dominus de Sion rugiet, et de Ierusalem dabit vocem suam; et movebuntur caeli et terra; et Dominus spes populi sui, et fortitudo filiorum Israel.*<sup>72</sup>

Egy másik ószövetségi szakasz, mely eszkatológikus utalásokat tartalmaz, Izajás próféta könyvének 13. fejezetében olvasható:

*Dominus exercituum praecepit militiae belli, venientibus de terra procul, a summitate caeli; Dominus, et vasa furoris eius, ut disperdat omnem terram. Ululate, quia prope est dies Domini; quasi vastitas a Domino veniet. Ecce, dies Domini veniet, crudelis et indignationis plenus et irae furorisque, ad ponendam terram in solitudinem, et peccatores eius conterendos de ea.*<sup>73</sup>